
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio.  
 

Imp. Anno Codice  Importo 

N. 155.01 2026 01.11-1.03 € 1.220,00 

 

 
Paisco Loveno, lì 29/12/2025  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it (articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 08/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

AREA SERVIZI TECNICI  
(Servizio Tecnico)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 78/ST                                 Paisco Loveno, lì 29/12/2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 C.1 LETT. B) DEL D.LGS. NR. 
36/2023 A VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A. (C.F. E 
P.IVA 02349420980) DELLA FORNITURA DI GAS METANO ANNO 
2026. CIG: B9D3696A30. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 24/02/2025 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2025-2027; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Paisco Loveno ha necessità di provvedere alla fornitura di 
gas-metano per l’anno 2026; 
 
DATO ATTO che: 
- l’articolo 1 del Decreto-Legge 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, al fine di 

razionalizzare e ridurre la spesa pubblica, prevede un dovere generale per le pubbliche 
amministrazioni di acquistare beni e servizi attraverso l’adesione alle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. o attraverso gli strumenti di acquisto dalla stessa messi a 
disposizione, stabilendo che i contratti stipulati in violazione del rispetto dei parametri di 
prezzo-qualità delle convenzioni-quadro e degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

- è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi 
conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 
evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le 
categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile, e del 3 per cento per le altre 
categorie merceologiche (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, ecc) rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di 
committenza regionali; 

 



ACQUISITA la disponibilità da parte della ditta Valle Camonica Servizi Vendite SpA a 
provvedere alla fornitura in oggetto, applicando un ribasso unico del 10% s sugli spread di 
aggiudicazione della Convenzione Consip GAS NATURALE 17 - Lotto3 - prezzi variabili, come 
da nota acclarata al protocollo comunale n. 1882 in data 18/11/2025; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. B) del D.Lgs. nr. 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000,00 euro; 
 
VISTO altresì l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. nr. 50/2023 ai sensi del quale è possibile 
derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Oggetto del contratto: Fornitura gas metano per gli uffici comunali per il periodo 
31.12.2025-31.12.2026; 

o Fine che con il contratto si intende perseguire: acquisizione della fornitura di gas 
metano ad un prezzo inferiore alla Convenzione Consip GAS NATURALE 17 - Lotto3 - 
prezzi variabili; 

o Importo del contratto: €. 1.000,00 oltre IVA; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. nr. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del 
bilancio; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 5/2024 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 
Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente 
atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato con 
deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

d.lgs. 36/2023, alla ditta Valle Camonica servizi vendite spa con sede in Darfo Boario 



Terme (BS), Via Rigamonti 65 la fornitura del gas metano per gli uffici comunali per 
l’anno 2026 alle condizioni economiche in premessa specificate per il corrispettivo 
presunto di €. 1.000,00 oltre IVA 22% e così per un totale di €. 1.220,00; 
 

2) di impegnare la spesa di € 1.220,00 imputandola all'intervento 01.11-1.03 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 esercizio 2026, che allo scopo presenta sufficiente ed effettiva 
disponibilità; 
 

3) di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti 
a norma del vigente Regolamento di Contabilità, dando atto che la spesa è esigibile 
nell’esercizio 2026; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di esecutività; 
 

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 30 (trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 

 

 


		2026-01-08T17:37:17+0100
	Daniela Lorenzi




